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  E hënë, 17 prill 20231 

  [Seancë e hapur]2 

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

  --- Seanca fillon në orën 09.004 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim]5

Mirëmëngjesi.6

Sekretare e Gjykatës, ju lutem paraqisni lëndën.7 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Mirëmëngjesi. Kjo është8 

çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i Specializuar kundër Hashim9 

Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep Selimit dhe Jakup Krasniqit.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.11 

Do të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit W04474 dhe më pas do12 

të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit W02652.13 

Megjithatë, duhet të trajtojmë mocionin e Mbrojtjes së14 

Selimit për përjashtimin e provave të dorëzuara më 6 prill,15 

përmes parashtrimit të protokolluar F1438. Mbrojtja e Thaçit16 

dhe Mbrojtja e Krasniqit pajtohen me të njëjtën kërkesë në17 

parashtrimet e protokolluara, përkatësisht, F1439, F1440. ZPS-18 

ja u përgjigj më 12 prill në parashtrimin F1447. Trupi Gjykues19 

pranon parashtrimet e palëve të hollësishme për të mbetur në20 

seancë publike.21 

Mbrojtja e Selimit kërkon që të përjashtohet dëshmia e22 

Dëshmitarit W02652 për provat që janë jashtë kuadrit kohor të23 

ngjarjeve të paraqitura në aktakuzë.24 

Mbrojtja e Selimit mendon që incidenti nuk është përkatës25 
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dhe vlera provuese zhbëhet nga efekti cenues që ka. Mbrojtja e1 

Selimit më tej parashtron se Trupi Gjykues nuk duhet të2 

pranojë si prova me qëllim që fillimisht të vlerësohet3 

rëndësia që ka në një fazë të mëvonshme si praktika pasi kjo4 

praktikë ë konsumuese dhe çorientuese.5 

Sa i takon incidentit të dytë, siç përshkruhet në6 

paragrafin 16 të parashtrimit F1438, Mbrojtja parashtron se7 

kjo dëshmi nuk ka përputhshmëri dhe nuk duhet të merret për8 

bazë. Mbrojtja e Selimit më tej argumenton se dëshmia është9 

vetëm “dytësore”, vjen nga burime të pabesueshme dhe duhet10 

parë me shumë kujdes.11 

Së fundi, në paragrafin 23 të parashtrim F1438, Mbrojtja12 

e Selimit kundërshton pranimin e dëshmisë sa u takon dy13 

incidenteve të tjera të pretenduara që kanë ndodhur jashtë14 

periudhës së aktakuzës.15 

ZPS-ja kundërshton mocionin, argumenton se dëshmia është16 

e pranueshme sipas rregullës 137 dhe 138, duke marrë parasysh17 

se dëshmia është relevante, autentike dhe ka vlerë provuese18 

dhe nuk zhbëhet nga efekti cenues.19 

Trupi Gjykues rikujton se pala që dorëzon materialin apo20 

që paraqet provën duhet të demonstrojë se faktet që kërkon të21 

vërtetojë janë përkatëse për çështjen. Provat që janë apo22 

dëshmitë që janë jashtë periudhës së aktakuzës në vetvete nuk23 

janë jorelevante për çështjen. Dhe as provat nuk do të24 

vërtetojnë këto ngjarje si të pranueshme thjesht sepse shkojnë25 
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përtej një fakti apo sepse thjesht janë jashtë periudhës së1

aktakuzës.2

Trupi Gjykues vëren se ZPS-ja pretendon në paragrafin 323 

të aktakuzës se i akuzuari dhe anëtarë të tjerë të ndërmarrjes4 

së përbashkët kriminale ndanin një qëllim të përbashkët për të5 

fituar dhe ushtruar kontroll në të gjithë Kosovën, ndër të6 

tjera duke ushtruar dhunë ndaj kundërshtarëve. Paragrafi 59 i7 

aktakuzës shpjegon aktet e renditura në aktakuzë që janë8 

demostrative që tregojnë, pra, një fushatë të gjerë të sulmeve9 

kundër kundërshtarëve të zbatuara në të gjithë Kosovën para,10 

gjatë dhe pas periudhës së aktakuzës.11 

ZPS-ja nuk tregon prima facia relevancën e këtyre12 

incidenteve të cilat i kundërshton Mbrojtja e Selimit. Këto13 

nuk pretendohen të kenë qenë pjesë e NKP-së të cilat mbulojnë14 

vetëm periudhën e aktakuzës dhe as sulmet e pretenduara që u15 

atribuohen të akuzuarve. Për më tepër, asnjë nga këto16 

incidente nuk pretendohen të kenë qenë pjesë apo të japin17 

prova apo të dëshmojnë që ka pasur sulm sistematik dhe të18 

zgjeruar kundër kundërshtarëve apo të jenë të lidhura19 

materialisht me konfliktin e armatosur i cili paraqitet në20 

aktakuzë. Për sa kohë ato janë prova që tregojnë një praktikë,21 

kjo në vetvete, nuk është një praktikë si në modelin që22 

pretendohet në aktakuzë.23 

Prandaj duket se ka probleme sa i takon mbështetshmërisë,24 

besueshmërisë dhe vlerës provuese të dëshmisë së pritshme të25 
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të akuzuarit dhe kjo mund të përfshijë incidentin e parë dhe1 

nuk ka asnjë tregues që i akuzuari është i përfshirë në2 

incidentin e dytë. Dhe as nuk ka informacion të verifikueshëm3 

që UÇK-ja ka qenë e përfshirë në këto incidente.4 

Pranueshmëria e këtyre provave mund t’i shkaktojë cenim5 

të padrejtë të akuzuarve dhe ky informacion i dhënë është i6

paverifikueshëm.7

Trupi Gjykues miraton mocionin e Mbrojtjes së Selimit.8 

Nuk lejohet ZPS-ja të bëjë pyetje për incidentet e përshkruara9 

në paragrafin 3, 16, 23 të materialit. Sa i takon dëshmisë së10 

dëshmitarit, duhen redaktuar, domethënë, sa i takon11 

Dëshmitarit W02652, duhen redaktuar referencat lidhur me këto12 

sulme nga çdo material që synojnë të paraqesin si prova.13 

Së fundi, palët duhet të dorëzojnë versionet e redaktuara14 

bashkë me parashtrimet e tyre, deri të hënën, 24 prill 2023.15 

Me këtë mbyll urdhrin me gojë.16 

Tani mund të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit W4474.17 

Fillimisht z. Halling, a keni ndonjë pyetje tjetër lidhur18 

me këtë Dëshmitare?19 

Z. HALLING: [Përkthim] Maksimumi dhjetë minuta pyetje të20 

tjera.21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Asistente22 

sillni brenda dëshmitaren.23 

Z. KEHOE: [Përkthim] Kam dorëzuar dhe unë një material24 

sot në mëngjes F01458, thjesht dua t’jua vija në vëmendje që25 
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kam dorëzuar një parashtrim të protokolluar, pra, sot1

paradite.2

Z. MISETIC: [Përkthim] Mirëmëngjes. Thjesht dua të them,3 

që në të djathtë, kam znjs. Hysnie Haxhiaj që është asistente4 

juriste për ekipin e Mbrojtjes së Thaçit.5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A ka dikush6 

tjetër diçka për të shtuar?7 

Z. ROBERTS: [Përkthim] Sa i takon vendimit tuaj, dua të8 

përditësoj Prokurorinë që unë kam nevojë për më pak kohë për9 

t’i bërë pyetje dëshmitarit të radhës dhe për rrjedhojë unë10 

fillimisht kisha kërkuar katër orë dhe tani, pas këtij11 

ndryshimi, do të kem vetëm nevojë për një orë kohë.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,13 

z. Roberts. Si lajm është shumë i mirë ky.14 

  [Dëshmitarja vijon dëshminë]15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Uluni, ju16 

lutem.17 

Mirëmëngjes, Dëshmitare.18 

DËSHMITARJA: Mirëmëngjes.19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sot do të20 

vijojmë me pyetjet nga Mbrojtja e Jakup Krasniqit.21 

Ju kujtoj edhe njëherë t’u përgjigjeni pyetjeve shkurt22 

edhe qartë. Në qoftë se nuk e kuptoni pyetjen, lirisht mund të23 

kërkoni që mbrojtësi ta përsërisin pyetjen ose thjesht të24 

thoni që s’e kuptoni dhe ata do ta sqarojnë. Po ashtu, na25 
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thoni ku e bazën e njohurisë, faktet dhe rrethanat.1 

Jeni ende nën detyrim për të thënë të vërtetën sikurse e2 

shprehët me deklaratën solemne. Flisni në mikrofon dhe prisni3 

pesë sekonda para se të përgjigjeni, sikurse udhëzuam që në4

fillim.5

Nëse keni nevojë për pushim, na njoftoni.6 

Znj. Alagendra, fjala është për ju.7 

Znj. Sekretare e Gjykatës, të kalojmë në seancë private8 

për të mbrojtur identitetin e dëshmitarëve dhe të tjerëve.9 

  [Seancë private]10 

[Seancë private teksti i fshirë] 11

12 
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25 
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  [Seancë private teksti i fshirë] 1
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[Seancë e hapur]8 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kemi10 

përfunduar me dëshminë e Dëshmitarit W04474.11 

Dëshmitare, faleminderit për dëshminë që dhatë në këtë12 

çështje gjyqësore. Mund të largoheni. Asistentja do ju13 

shoqërojë jashtë sallës së gjyqit.14 

DËSHMITARJA: Faleminderit.15 

  [Dëshmitarja largohet]16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Tani, do të17 

kemi dëshminë e Dëshmitarit W02652.18 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Sa për t’ju bërë me dije, përpara19 

sesa të sillet dëshmitari në seancë duam që të ngremë një20 

çështje në seancë private lidhur me këtë dëshmitar.21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të kalojmë22 

në seancë private tani.23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Znj. Lawson.24 

ZNJ. LAWSON: [Përkthim] Jemi në dijeni të kësaj25 
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çështjeje.1 
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SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,1 

jemi në seancë publike.2 

Z. HALLING: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, në qoftë se3 

na lejoni, kemi një çështje për të ngritur në publik.4 

Sa i takon kërkesës së ngritur nga Mbrojtja e z. Thaçi,5 

që është parashtrimi i protokolluar 01458, ne e kundërshtojmë6 

këtë kërkesë dhe duam që të bëjmë parashtrimet tona në seancë7 

të hapur, nëse do të na kërkohet nga ju të nderuar Gjykatës.8 

Është e saktë, afati është sot por thjesht doja t’jua9 

sjellja në vëmendje.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do ta11 

trajtojmë më vonë.12 

A jemi në seancë publike?13 

Mirë atëherë, do bëjmë një pushim prej pesë deri në14 

dhjetë minuta. Ose nuk ka kuptim mbase. A e di ça do të bëjmë.15 

Do bëjmë pushimin për gjysëm ore tani, në mënyrë të tillë që16 

të kemi pak kohë për të pushuar dhe të fillojmë me këtë17 

dëshmitar. Pra, do të fillojmë pas gjysmë ore, pra, për gjysmë18 

ore do të jemi sërish në seancë.19 

  --- Pauza fillon në orën 10.4420 

--- Seanca rifillon në orën 11.1521 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] ZPS-ja a22 

dëshiron që të vazhdojë me kërkesën e vet për më shumë kohë?23 

Z. Halling tha që dëshiron që të vazhdohet me të njëjtën24 

kërkesë.25 
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Z. PACE: [Përkthim] Po, i nderuar Gjykatës e kuptojmë1 

referimin e bërë në kërkesën e z. Thaçi. E kundërshtojmë2 

kërkesën. Domethënë, parashtrimi i protokolluar është dorëzuar3 

sot. Së pari, është një kërkesë e bërë me vonesë.4 

Megjithatë, pasi kemi parë kërkesën nuk konstatoj ndonjë5 

gjë që mund të ishte ngritur më përpara. Trupi Gjykues e ka6 

shqyrtuar kërkesën për një periudhë -- që prej një periudhe të7 

gjatë kohe kështu që nuk është e nevojshme që të pranohet apo8 

të miratohet kërkesa e Mbrojtjes së z. Thaçi.9 

Ky është parashtrim ynë, i nderuar Gjykatës.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të japim11 

një urdhër me gojë lidhur me këtë çështje më vonë gjatë ditës12 

së sotme.13 

Z. KEHOE: [Përkthim] [Mikrofoni çaktivizuar]14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të15 

shoqëroni dëshmitarin në gjykatë.16 

Z. KEHOE: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë. Nuk ishte i ndezur17 

mikrofoni, kur thashë “po” i nderuar Gjykatës.18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po, ju19 

dëgjova, pa problem. Nuk mund të kritikoj njeri se nuk ndez20 

mikrofonin se e bëj vetë gjatë të gjithë kokës këtë gjë.21 

PËRKTHYESJA: Z. Kehoe prapë e ka të fikur mikrofonin.22 

Z. KEHOE: [Përkthim] Edhe unë vetë e kam problem këtë23 

gjë, i nderuar Gjykatës.24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitar, më25 
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dëgjoni? Më dëgjoni, Dëshmitar?1 

Mirëmëngjes, [REDAKTUAR] Dëshmitar. Asistentja e Gjykatës2 

tani do t’ju japë një tekst të deklaratës solemne që do të3 

duhet që të lexoni në përputhje me rregullën 141 të4 

Rregullores. Ju lutem lexojeni me zë deklaratën solemne.5 

DËSHMITARI: Betimi solemn. Sipas Rregullores 141 [e6 

padëgjueshme]. I ndërgjegjshëm për rëndësinë e dëshmisë time,7 

dhe për përgjegjësinë time ligjore deklaroj solemnisht se do8 

të them të vërtetën, krejt të vërtetën, dhe vetëm të vërtetën9 

dhe nuk do të mbaj të fshehtë asgjë për të cilën kam dijeni.10 

   DËSHMITARI: W0265211 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitar,12 

sot do të fillojmë me dëshminë tuaj e cila pritet që të zgjasë13 

pak a shumë pesë ditë. Sikurse mund ta dini Prokuroria do t'ju14 

bëjë pyetje së pari dhe pastaj Mbrojtja e Viktimave. Pasi të15 

përfundojë, Mbrojtja e të akuzuarve do t’ju bëjnë pyetje. Edhe16 

Trupi Gjykues mund t'ju bëjë pyetje nëse e konsideron të17 

nevojshme.18 

Prokuroria ka vlerësuar që i duhen shtatë orë për marrjen19 

tuaj në pyetje. Mbrojtja e Viktimave ka kërkuar 15 minuta për20 

pyetje. Mbrojtjet e të akuzuarve vlerësojnë se kanë nevojë për21 

12 orë për t'ju marrë në pyetje. Sa i takon vlerësimeve,22 

mendojmë dhe shpresojmë që të përdoret në mënyrë të duhur23 

koha. Trupi Gjykues do të bëjë gjithashtu edhe pyetje në qoftë24 

se përmbushen kushtet.25 
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Ju lutem, jepini përgjigje në mënyrë të qartë pyetjeve.1 

Në qoftë se nuk e kuptoni pyetjen kërkojini Mbrojtësit dhe2 

Prokurorisë që të përsërisë pyetje dhe gjithashtu çfarë nuk3 

kuptoni në qoftë se ka gjëra të cilat nuk kuptoni.4 

Po ashtu jepni edhe bazën e njohurive të fakteve dhe të5 

rrethanave për gjërat që do t’ju kërkohen që të jepni6 

përgjigjet tuaja.7 

Në rast se pyeteni nga ZPS-ja për të dhënë dëshmi apo për8 

të korrigjuar atë çfarë keni thënë në deklaratën tuaj,9 

kujtohuni të konfirmoni edhe që t'i referoheni deklaratave me10 

shkrim.11 

Ju lutem, mos harroni që të flisni përpara mikrofoni.12 

Gjithashtu, bëni një pushim prej pesë sekondash në mënyrë të13 

tillë që të mund të kapeni për arsye përkthimi.14 

Gjatë ditëve në vijim nuk lejoheni që të diskutoni me15 

askënd përmbajtjen e kësaj dëshmie jashtë sallës së gjyqit. Në16 

qoftë se ka persona që bëjnë pyetje lidhur me dëshminë në këtë17 

seancë, ju lutem na thoni.18 

Nëse doni që të bëni pushime, ju lutem, na e thoni këtë19 

gjë dhe ne do të bëjmë organizimet e nevojshme.20 

Të gjithë palët do t'ju drejtohen juve si “Dëshmitar”.21 

Nuk dua, domethënë kjo është udhëzimi që është dhënë për këtë22 

seancë gjyqësore. Në qoftë se, do të duhet që të ndaloni do ta23 

them këtë gjë, por në qoftë se nuk më dëgjoni, do të ngre24 

dorën në mënyrë që ju të ndaloni. A e kuptoni këtë gjë?25 
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 Domethënë në qoftë se bëj gjestin me dorë duhet të 1

ndaloni.2 

DËSHMITARI: Po.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kalojmë në4 

seancë private.5 

  [Seancë private]6 

[Seancë private teksti i fshirë] 7
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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  [Seancë e hapur]23 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,24 

jemi në seancë të hapur tani.25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të1 

vijoni Prokuror.2 

Z. PACE: [Përkthim] Faleminderit.3 

[REDAKTUAR] Dëshmitar, përpara sesa të vazhdojmë me4 

pyetje të mëtejshme dëshirojmë që t'ju kërkojmë që kur t’i5 

përgjigjeni pyetjeve që do t'ju drejtoj, ju lutem na e thoni6 

se kush është burimi i njohurive që keni. Duam të dimë në7 

qoftë se keni njohuri të drejtpërdrejta për diçka ose në qoftë8 

se këtë jua ka thënë dikush tjetër. Po ashtu, nuk ka problem9 

të thoni që “Nuk e di” në qoftë se nuk keni informacion për të10 

dhënë në përgjigje të pyetjes. E kuptoni këtë gjë?11 

PË. Po.12 

PY. Pyetjet e para do të bëhen në seancë të hapur. Jemi në13 

seancë të hapur. Nëse gjatë përgjigjes së këtyre pyetjeve keni14 

ndjesinë që mund të identifikoheni gjatë përgjigje, ju lutem15 

na e thoni këtë gjë, pasi mund t'i kërkojmë Gjykatësit që të16 

kalojmë në seancë private.17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kur nuk bëni18 

pyetje, ju lutem, fikeni mikrofonin sepse jeni në seancë të19 

hapur.20 

Z. PACE: [Përkthim] Do ta bëj këtë gjë, faleminderit.21 

PY. [REDAKTUAR] Dëshmitar, aktualisht a jeni pjesëtar i22 

ndonjë grupi politik në Kosovë?23 

PË. Po.24 

PY. Cili grup është ky?25 
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PË. I Lidhjes Demokratike të Kosovës.1 

PY. A mund të na shpjegoni shkurtimisht se çfarë është LDK-2 

ja? Lidhja Demokratike e Kosovës, çfarë është?3 

PË. Po LDK-ja, Lidhja Demokratike e Kosovës është një parti4 

politike që është themeluar në vitet ‘90 nga i madhi5 

Presidenti Rugova që ka punuar dhe ka jetësu shtetin e6 

Republikës së Kosovës. Për ç'ka edhe ende po na -- për shtet7 

dhe për zhvillim të shtetit të Republikës së Kosovës.8 

PY. A ka pasur dokument themelues të kohës kur është9 

themeluar ose krijuar LDK-ja?10 

PË. Po, ka dokumente. Është themeluar me 23 dhjetor 1989. Ka11 

dhe statutin e ka dhe programin i ka edhe të gjitha ato që12 

punon brenda asaj.13 

PY. Shkurtimisht, cili ka qenë qëllimi kryesor edhe puna14 

kryesore e LDK-së në fillesat e saj?15 

PË. Qëllimi kryesor i Lidhjes Demokratike ka qenë, në radhë16 

të parë e ka kundërshtu sistemin e ish të Jugosllavisë dhe të17 

Serbisë. Ka filluar të punojë për jetësimin e shtetit të18 

pavarur të Kosovës dhe që ka vepru dhe ka punu deri në19 

çlirimin e plotë. Do të thotë ka punu, ka vepru për pavarësinë20 

e Kosovës dhe lirinë e saj të udhëhequr nga Presidenti Rugova21 

dhe institucionet e saj të asaj kohe.22 

PY. A e keni dëgjuar termin “institucione paralele” në23 

kontekstin e Kosovës?24 

PË. Po. Ne kena pasë institucionet e tona që kanë buru nga25 
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vullneti i popullit, nga intelektualët e Kosovës, nga1 

delegatët e Kosovës të asaj kohe edhe për neve ka qenë një2 

sistem tamam i shtetit tonë. Ndërsa pala tjetër e ka quajtur3 

“sistem paralel”.4 

PY. Kush i drejtonte këto institucione paralele, meqë thatë5 

“ana tjetër”.6 

PË. Institucionet e tona kanë qenë të udhëhequr nga7 

Presidenti i Republikës së Kosovës, ka qenë Qeveria e Kosovës,8 

Kryeministri Bukoshi edhe të gjithë ministrat e tjerë në atë9 

kohë.10 

PY. A po e kuptoj siç duhet që këto institucione drejtoheshin11 

pra, udhëhiqeshin nga LDK-ja?12 

PË. Nga LDK-ja dhe subjekte të tjera që janë konë në atë13 

kohë, por ka pasë pak. Por megjithatë, veç [e pakuptueshme]14 

nga LDK-ja.15 

 Z. McCLOSKEY: [Përkthim] Meqë sapo filluam a mund ta dimë16 

sa do të zgjasë kjo? Më falni, për cilën afat kohor e keni17 

fjalën. Ju kërkoj ndjesë.18 

Z. PACE: [Përkthim] E kisha fjalën për fillesat.19 

PY. [REDAKTUAR] Dëshmitar, këto institucione paralele a mund20 

ta thoni kur filluan të funksionojnë në Kosovë?21 

PË. Institucionet paralele kanë filluar të punojnë menjëherë22 

pas abrogimit të Kuvendit të Kosovës nga Serbia. Do të thotë23 

me 1998 dhe me 2 korrik të vitit 1990 është shpallur pavarësia24 

e Kosovës dhe nga aty ka filluar [e pakuptueshme]25 
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institucionet e Republikës Kosovës.1 

PY. Nga ku moment e në vijim a mund të na tregoni2 

shkurtimisht si ishte strukturuar LDK-ja?3 

PË. Nga formimi i saj LDK-ja ka qenë e strukturume, e ka pasë4 

Kuvendin e saj në Prishtinë, ka pasur Kryesinë, Këshillin e5 

Përgjithshëm, ka qenë e shtrime nëpër tërë Republikën e6 

Kosovës, nëpër fshatra, qytete, çdokund. Edhe në bazë të kësaj7 

ka vepru.8 

PY. A kishte një zyrë qendrore për LDK-në në Kosovë, pra për9 

të gjithë LDK-në a kishte një zyrë qendrore kur filloi në10 

vitin 1990 në Kosovë?11 

PË. Po, ka qenë një zyrë në Prishtinë.12 

PY. Zyra ishte në Prishtinë edhe ishte për nga pikëpamja e13 

përgjegjësive ishte mbi zyrat e tjera që përmendët ju më14 

herët? Pra...15 

PË. Ka pasë zyrat e LDK-së në Prishtinë kanë qenë te --16 

përpara ka qenë Shoqata e Shkrimtarëve të Kosovës apo Lidhja e17 

Shkrimtarëve të Kosovës. Aty ka vepruar Lidhja Demokratike dhe18 

aty kanë qenë zyrat e asaj. Partitë e tjera i kanë pasë nëpër19 

qytet të Prishtinës, por megjithatë Lidhja Demokratike i ka20 

pasur aty.21 

PY. Sa i takon hierarkisë, zyra e LDK-së në Prishtinë22 

qëndronte nga pikëpamja hierarkike mbi zyrat e tjera të23 

shtrira në Prishtinë?24 

PY. Po ka qenë më e madhja.25 
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PY. Kush e drejtonte zyrën në Prishtinë apo selinë e LDK-së1 

në Prishtinë? Kush ishte përgjegjës për të?2 

PË. Dihet që, edhe një herë e përsëris që Lidhjen Demokratike3 

të Kosovës e ka udhëhequr Presidenti Rugova, në zyrë kanë4 

vepru anëtarët e kryesisë, nënkryetari, sekretari, kanë vepru5 

komisione të tjera, zyra për informim, edhe ata të tjerët kanë6 

vepru vazhdimisht në atë zyrë.7 

PY. A e njhni komunën e Malishevës?8 

PË. Po.9 

PY. A ka pasë prani të LDK-së në Malishevë nga viti 1990 e në10 

vijim?11 

PË. Po. Pas formimit në Prishtinë dikun në janar të vitit12 

1990 është formuar edhe në Malishevë Lidhja Demokratike e13 

Kosovës.14 

PY. Në vitin 1990, a e ke idenë, a e di kush ka qenë15 

përgjegjës për LDK-në në Malishë?16 

PË. Në kuvendin e parë në Malishevë në vitin 1990, po ka qenë17 

kryetari i LDK-së Hisni Kilaj. I cili ishte zgjedhur në18 

Kuvendin e parë të LDK-së.19 

PY. Krahas kryetarit, përveç kryesisë domethënë a e keni20 

idenë si ishte strukturuar LDK-ja në Malishevë?21 

PY. Po ishte kryetari, nënkryetarët e LDK-së, sekretari dhe22 

anëtarët e kryesisë.23 

PY. Sa anëtarë kanë qenë në kryesi apo në këshillin drejtues,24 

në qoftë se e dini?25 
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PË. Në kryesi kanë qenë 13 anëtarë të kryesisë. Dy kanë ardhë1 

nga dy forumet, Forumi i Gruas së LDK-së dhe Forumi Rinor. Do2 

të thotë gjithsej, 15. E kuvendin e degës e ka përbërë -- e3 

kanë përbërë 110 delegatë.4 

PY. Me sa dini ju, strukturat e tjera të LDK-së në Kosovë5 

ishin njësoj si struktura e LDK-së në Malishevë?6 

PË. Po.7 

PY. Bëheshin takime në nivel kombëtar, pra qendror apo në8 

nivel komunal brenda LDK-së duke filluar nga viti 1990?9 

PË. Edhe në nivel lokal edhe në nivel qendror, domethënë në10 

nivel kombëtar që ka [e pakuptueshme] LDK-ja. Dhe njerëzit e11 

saj, kuptohet qytetarët që e kanë mbështetur.12 

PY. Ju thatë që kishit përkrahjen e qytetarëve. Kush e13 

përkrahte LDK-në duke filluar nga vitet 1990? Për cilët14 

qytetarë bëhet fjalë?15 

PË. Qytetarët e Republikës së Kosovës.16 

PY. Çfarë etnie kishin qytetarët që mbështesnin LDK-në?17 

PË. Kuptohet shqiptarët.18 

PY. Sa e njohur ishte LDK-ja në vitet ’90?19 

PË. Ishte e njohur. Ishte e njohur nga domethënë një pjesë e20 

madhe gjithsesi e Kosovës, nga shqiptarët e Kosovës, mirë21 

boll, brenda edhe jashtë. Ishte një parti e madhe, ishte një22 

part e njohur nga qytetarët e saj po edhe më larg.23 

PY. A ka pasur zgjedhje në të cilat ka marrë pjesë LDK-ja24 

rreth viteve 1990?25 
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PË. Së pari, janë mbajtur zgjedhjet në nivel vendi, kuptohet1 

zgjedhjet partiake. Zgjedhjet e tjera janë mbajt në vitin2 

1992. Zgjedhjet Parlamentare dhe Presidenciale.3 

PY. Nëse ju kujtohet cili qe rezultati i zgjedhjeve të vitit4 

1992 për LDK-në?5 

PË. Kuptohet që ne, nëse bën edhe pak para zgjedhjeve është6 

bërë referendumi për pavarësinë e Kosovës, në vitin 1991 që ka7 

votuar populli shqiptar i Kosovës për shkëputjen nga Serbia.8 

Pastaj kanë rrjedhë edhe procese të tjera, do të thotë, edhe9 

zgjedhjet që janë mbajt në vitin 1992, me 24 maj.10 

PY. Pra, zgjedhjet e vitit 1992 e ju kujtohet mesatarisht11 

përqindja e votave që mori LDK-ja?12 

PË. Po muj me thanë 100 për qind i ka marrë votat e13 

elektoratit të shqiptarëve të Kosovës.14 

PY. Po ndonjë parti tjetër a i kontestoi apo mori pjesë në15 

këto zgjedhje?16 

PË. Kanë marrë pjesë edhe dy parti të tjera, mirëpo me një17 

fitore kështu që -- solide që thojnë. Kanë qenë Partia [e18 

pakuptueshme] edhe Partia Parlamentare. Partia Liberale, më19 

fal.20 

PY. Kur u bëtë anëtar i LDK-së, në çfarë viti?21 

PË. Anëtar i LDK-së jam bërë në vitin 1990.22 

PY. Gjithmonë të kemi parasysh që jemi në seancë publike.23 

Mund t'ju thoni gjykatësve pse u bëtë aso kohe anëtar i LDK-24 

së?25 
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PË. Po jam bërë anëtar i LDK-së ngase LDK-ja ka pasë një1 

program për shtet dhe ka pasë për pavarësinë, për pavarësinë e2 

Kosovës nga Serbia. Për këtë edhe jam anëtar sot në Lidhjen3 

Demokratike të Kosovës, ku edhe qëndroj hala.4 

Z. PACE: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, do të doja të5 

kalonim në seancë private për pyetjet e radhës dhe vlerësoj se6 

nevojiten pesë minuta.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Të kalojmë në8 

seancë private.9 

[Seancë private]10 

[Seancë private teksti i fshirë] 11

12 

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

19 

 [Seancë e hapur]20

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Vazhdoni z.22 

Pace.23 

Z. PACE: [Përkthim] Faleminderit, Gjykatës.24 

PY. Dëshmitar a keni qenë ndonjë herë anëtar i UÇK-së?25 
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PË. Po.1 

PY. Kur e ke dëgjuar për herë të parë UÇK-në?2 

PË. Po dihet që në Republikën e Kosovës ka ekzistuar edhe më3 

herët Ministria e Mbrojtjes prej vitit 1991. E Ushtria4 

Çlirimtare e Kosovës si formacion është dalë pak më vonë në5 

vitin 1998, edhe prej fillimit kam qenë pjesëtar i saj.6 

PY. A ju kujtohet ndonjë incident konkret apo ndonjë rast kur7 

mund ta keni dëgjuar për herë të parë emrin e UÇK-së?8 

PË. Ka qenë në vitet e pak mëhershme që u folke për Ushtri9 

Çlirimtare të Kosovës, për veprimet. Mirëpo, pas luftës apo10 

vrasja e komandantit legjendar Adem Jasharit, atëherë11 

publikisht doli Ushtria Çlirimtare e Kosovë edhe me të madhe12 

njerëzit u kyçën në të dhe iu bashkëngjitën dhe luftume për13 

të.14 

PY. Të fokusohemi në kohën para sulmit tek banesa e15 

Jasharëve. A mund t'i thoni Gjykatësve si e keni dëgjuar emrin16 

e UÇK-së dhe kur ka ndodhur kjo?17 

PË. Po kur u bëshin veprimet do të thotë edhe dilshin me --18 

që u kryshin edhe aksionet ndaj policisë apo edhe forcave19 

serbe nga Ushtria Çlirimtare e Kosovës delshin me ato20 

komunikatat e tyre që e merrshin përgjegjësinë që këtë sulm e21 

ka kryer Ushtria Çlirimtare e Kosovës. Në vitin 1997 e te22 

këtej.23 

PY. Të fokusohemi në vitin 1997. Në 1997 ju vetë e keni parë24 

këto komunikatë?25 
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PË. Jo, por përmes mjeteve të informimit u lexojshin ato.1 

PY. A i keni parë këto në media?2 

PË. Ka qenë atëherë vetëm do gazeta të shkrume në Prishtinë,3 

mirëpo sidomos edhe televizioni shqiptar që i jepke një4 

program për Kosovën nga shteti shqiptar.5 

PY. Pra, ose në gazeta ose në televizion a keni mësuar për6 

këto komunikata që në vitin 1998?7 

PË. Po lexu i kam.8 

PY. I ke lexuar në 1997?9 

PË. 1997, 1998, e këtej.10 

PY. Të përqendrohemi në ato komunikata që keni lexuar, a11 

mbani mend në emrin e kujt nxirreshin këto komunikata?12 

PË. Në emër të kujt nuk e di. Mirëpo, vetëm që u kryshin13 

aksionet ndaj forcave serbe edhe u lexojke një fragment i14 

komunikatës që këtë sulm e ka kryer Ushtria Çlirimtare e15 

Kosovës, diçka dhe njerëz të ndryshëm nganjëherë krenar për16 

atë punë.17 

PY. Nëse ju kujtohet, komunikatat e thonin në tekstin e tyre18 

që kjo kryhej nga UÇK-ja? Domethënë veprimi ose aksioni kryhej19 

nga UÇK-ja?20 

PË. Po.21 

PY. Përmendët gazetat dhe programet e televizionit. Ju lutem,22 

a mund t'i tregoni Trupit Gjykues se cilat janë emrat e këtyre23 

gazetave ose programeve televizive të disponueshme në 1997?24 

PË. Po ka qenë në atë kohë në Kosovë gazeta Koha Ditore,25 
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Bujku edhe televizioni shqiptar, kuptohet përmes satelitit u1 

përcillke programi shqiptar.2 

PY. Përmendët që pas sulmit në kompleksin e Jasharëve UÇK-ja3 

u bë publike. A mund të na përshkruani sesi u bë publike UÇK-4

ja?5

PË. UÇK-ja publike është bërë në vitin 1997 me vrasjen e6 

mësuesit Halit Geci, në Llaushë. Ne në varrimin e tij dul7 

publik, u bo publike Ushtria Çlirimtare e Kosovës. E pas8 

vrasjes së familjes Jashari atëherë i madh e i vogël u kyç në9 

Ushtrinë Çlirimtare të Kosovës.10 

PY. Çfarë ndodhi pikërisht në varrimin që ju përmendët dhe që11 

çoi në bërjen publike të UÇK-së?12 

PË. Me rastin e varrimit të mësuesit Halit Geci, do të thotë13 

kemi qenë prezentë edhe vetë aty kam qenë në varrim. Është14 

folur që ka marrë pjesë edhe kryetari i degës së Skënderajt,15 

z. Idriz Rreci, sekretari i LDK-së Fatmir Sejdiu, kanë folur16 

ata, po pas tyne është dalë, janë dalë edhe përfaqësuesit e17 

UÇK-së. E kanë lexu një tekst edhe i kanë shpreh ngushëllime18 

familjes për vrasjen e mësuesit.19 

PY. A e mbani mend datën e kësaj ceremonie?20 

PË. 28 nëntor, me sa jem -- në qoftë se s’kam harru.21 

PY. Është nëntor i vitit 1997, kështu?22 

PË. Po.23 

PY. A e dini apo a e mësuat më pas se kush ishin24 

përfaqësuesit e UÇK-së që folën në atë ceremoni mortore?25 
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PË. Jo. Pastaj e kemi mësuar kush janë.1 

PY. Së pari, kush mësove se ishin ata më pas, pastaj?2 

PË. Pastaj mësuam që ishte Mujë Krasniqi, Rexhep Selimi edhe3 

Daut Haradinaj.4 

PY. Duke pasur parasysh që jemi në seancë të hapur, a ke5 

mundësi të na thuash tani sesi e mësuat këtë gjë, apo doni që6 

të na e thoni në seancë të mbyllur?7 

PË. [e pakuptueshme] Pastaj u mësutën emrat edhe kështu që,8 

kështu që në këtë formë e kam...9 

PY. E mban mend sesi i mësove emrat e tyre? I mësove përmes10 

medias që përmendët pak më përpara apo përmes personave që i11 

njihje?12 

PË. Po përmes mediave, njerëzve që folën, që ja këta janë13 

edhe deri vonë nuk e kam ditur kush janë konë, me vonesë janë14 

identifiku kush janë edhe tani dolën emrat e tyre publik.15 

PY. Na thatë që ishit vetë i pranishëm në këtë varrim. E di16 

që ka kaluar shumë kohë, por a e mbani mend se çfarë thanë17 

këta tre pjesëtarë të UÇK-së me aq sa kuptoni ju.18 

 Z. McCLOSKEY: [Përkthim] Kundërshtim. Tre presona janë19 

shumë, nuk e di domethënë në qoftë se mund të jepet ndonjë gjë20 

më konkrete lidhur me këtë pyetje.21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pranohet.22 

Z. PACE: [Përkthim] Në rregull.23 

PY. Fillojmë me Mujë Krasniqin. A e mban mend se çfarë ka24 

thënë ai në këtë ceremoni mortore?25 
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PË. Kjo e ka -- e ka lexuar edhe ka bë thirrje që tash është1 

Ushtria Çlirimtare e Kosovës këtu, veprohet, punohet edhe të2 

ecim përpara me të.3 

PY. Thatë që nuk e dinit se kush ishin këta persona gjatë4 

ceremonisë mortore. Kishin maskë ata të vënë apo nuk i shikoje5 

dot fytyrat e tyre?6 

PË. Mesa e kujtoj Muja ka qenë pa maska, të tjerët kanë qenë7 

me maska.8 

PY. A të kujtohet ose e ke mësuar gjë më vonë se kush ishte9 

personi që nuk kishte vënë maskë?10 

 Z. McCLOSKEY: [Përkthim] Janë pyetje të komplikuara. Ose11 

të bëhet pyetja e parë ose e dyta se është e komplikuar që të12 

bëhen të dyja në një.13 

Z. PACE: [Përkthim] Në qoftë se mund t'i përgjigjem.14 

Dëshmitari mund të përpiqet që të jepet një përgjigje dhe15 

pastaj në qoftë se është e nevojshme do të bëjmë dy pyetje më16 

vete.17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Rrëzohet18 

kundërshtimi, ju lutem përgjigjuni pyetjes Dëshmitar.19 

Z. PACE: [Përkthim]20 

PY. Dëshmitar, në qoftë se dëshironi mund t’jua përsëris edhe21 

një herë pyetjen.22 

PË. Po.23 

PY. A të kujtohet apo e ke mësuar më vonë se cili prej këtyre24 

tre personave që foli ishte personi që nuk kishte vënë maskë25 
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në ceremoninë mortore?1 

PË. Po ajo po aty u pa aty kur u lexu ajo letra, fjalimi edhe2 

për të tjerët masanejna është dikur kush janë konë. Atë e ka3 

lexu aty në varrim. Ata njerëz që kanë qenë në varrim e kanë4 

parë kush është.5 

PY. Personi që nuk kishte vënë maskë, kur e patë ju këtë6 

person atje, a e njohët se kush ishte, atëherë, domethënë në7 

atë kohë, a e njohët kush ishte ky person në funeral, në8

varrim?9

PË. Po ai është njohur se të ndjerin e kam njohur edhe10 

përpara. Ka qenë këngëtar. Ka këndu në terren shumë edhe ka11 

këndu në fshatin tim shumë.12 

PY. Kush ishte ky pjesëtar i UÇK-së që foli atëherë?13 

PË. Mujë Krasniqi.14 

PY. A e kuptuat ju që ishte Mujë Krasniqi ndërkohë që ai po15 

fliste apo e keni marrë vesht më vonë këtë gjë?16 

PË. Jo pak më vonë ngase ishte pjesa e madhe ishe shumë17 

njerëz aty. Nuk ishim afër. Mirëpo mbrapa ne u kuptu se është18 

Mujë Krasniqi.19 

PY. A jeni në gjendje të kujtosh se çfarë tha ai që ishte e20 

ndryshme nga ato çfarë thanë folësit e tjerë?21 

PË. Kanë kaluar një kohë e madhe. Që e di që është konë një22 

fjalim i mirë, mbështetje për luftën edhe për lirinë e Kosovës23 

edhe një thirrje që sa ma shumë me iu bashkangjit.24 

PY. Këtë tha z. Krasniqi atë ditë apo këtë e thanë të tjerët25 
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atë ditë?1 

PË. Jo edhe atë ditë po edhe pastaj vazhdimisht kanë rrjedhë.2 

PY. Përsëri për ta sqaruar, bëtë përmbledhjen e fjalimit këtë3 

e tha vetëm Mujë Krasniqi apo e thanë edhe folësit e tjerët,4 

apo njëri prej folësve të tjerë?5 

PË. Po edhe të tjerët edhe të tjerë kanë folë. Mirëpo, njëri6 

prej folësve të tjerë që ishte me maska, ndoshta pak a shumë7 

kanë qenë pak më i - si me të thënë - pak më i rreptë, që tash8 

duhet të duhet të dëgjohet Ushtria Çlirimtare e Kosovës ngase9 

politika dhe njerëzit në atë kuptimin, njerëzit pacifista nuk10 

muj me - në këtë kuptim.11 

PY. Kush nga folësit ishte pak më i rreptë? Mujë Krasniqi apo12 

një ndër dy personat e tjerë që ishin me maska?13 

PË. Po. Këto janë që tash lufta duhet që liria e Kosovës --14 

duhet të luftohet për lirinë e Kosovës, ngase me mjete15 

paqësore me fjalë veç me fjalë nuk është arrihet lufta, kështu16 

që... pak a shumë kështu ishte fjalimi.17 

PY. Ky fjalimi që ju thatë që ishte pak më i ashpër, a dhe më18 

pas do të vazhdojmë, pra, kjo pjesë e fjalimit që ishte më e19 

ashpër është fjalimi i Mujë Krasniqit apo u bë nga njëri prej20 

dy folësve të tjerë në ceremoni?21 

PË. Nga njeri tjetër.22 

PY. A mund të na e sqarosh kur thua nga njëri-tjetri? Do të23 

thuash që e tha një person prej dy të tjerëve këtë gjë?24 

PË. Po.25 
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PY. Pra, më shumë se një person e dha këtë mesazh atë ditë?1 

PË. Ai përsëri na e ka dhënë mesazhin.2 

PY. Më herët ju përmendët një person dhe the që ky personi3 

kishte mesazhin më të ashpër. A je në gjendje që ta kujtosh4 

tani se kush është ky person që e kishte mesazhin më të5 

ashpër. Në qoftë se nuk e mban mend, thoni thjesht që nuk e6 

mbaj mend.7 

PË. Po.8 

PY. E mbani mend? Të kujtohet? Kush ishte?9 

PË. Pastaj dul. Ishte Rexhep Selimi.10 

PY. E kuptoj që Rexhep Selimi ishte me maskë në atë kohë11 

përderisa thatë që Mujë Krasniqi nuk kishte maskë. Si e more12 

vesh ti që personi që sikurse e thatë po përdorte një gjuhë më13 

të ashpër ishte pikërisht Rexhep Selimi?14 

PË. Mbas një kohe doli, tregutën kush ishte.15 

PY. A mund t'ju thuash Gjykatësve sesi e more vesh se kush16 

ishte personi. Është diçka që e morët vesh në mënyrë të17 

drejtpërdrejtë, ta tha dikush tjetër, si e more vesh kush18 

ishte?19 

PË. Kanë tregu tani njerëzit e tjerë që e kanë më afër, që e20 

kanë njoft më mirë, ngase ne jemi larg prej asaj pjese.21 

PY. Pra, t'i këtë e mësove nga personat e tjerë që flisnin,22 

nga njerëzit e tjerë që flisnin. Kjo është mënyra sesi e more23 

vesh se kush ishte personi? Kështu?24 

PË.  Po.25 
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PY. Përmendët që si pjesë e fjalimit u përmendën njerëz të1 

cilët ishin pacifistë dhe ata nuk mund të vazhdonin më ashtu.2 

Si e kuptuat ju këtë gjë?3 

PË. Po u kuptu ngase gjoja që në -- fjala ishte te Lidhja4 

Demokratike e Kosovës ngase nuk vjen liria vetëm fjalë. Nuk5 

vjen liria vetëm me fjalë paqësore, me mjete paqësore, por6 

duhet të bëhet edhe lufta.7 

PY. Çfarë ju bëri që të kuptoni që kjo kishte të bënte me8

LDK-në?9

PY. Po vetë përmbajtja e fjalimit është ashtu.10 

PY. A u përmend LDK-ja konkretisht nga njëri prej folësve?11 

PË. LDK jo, po ishte qëllimi aty.12 

PY. Përsëri a mund të na e shpjegosh sesi e kuptuat që ky13 

ishte qëllimi që i drejtohej LDK-së megjithëse LDK-ja nuk14 

është përmendur shprehimisht?15 

PË. U dinte kush është në Prishtinë, u dinte kush punon për16 

jetësimin në mënyrë paqësore dhe në atë kuptim.17 

PY. Sa pjesë të Malishevës kontrollonte UÇK-ja në qershor18 

1998?19 

PË. Pothuajse komplet Malishevën.20 

PY. Edhe kjo ishte po kështu edhe në korrik 1998, kështu21 

ishte situata edhe në korrik 1998?22 

PË. Po dihet që në Malishevë kanë ekzistu, ka qenë Ushtria23 

Çlirimtare e Kosovës, kanë ekzistu dy njësite. Njësiti Lumi24 

dhe njësiti Çeliku që kanë pasur të shtrimë në tërë fshatrat e25 
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Malishevës.1 

PY. Në korrik 1998, UÇK-ja kontrollonte thuajse të gjithë2 

Malishevën ashtu siç ishte rasti në qershor 1998?3 

PË. Pas luftimeve apo pas ofensivave ka ndryshru pak mirëpo4 

megjithatë, në Malishevë, në fshatrat e Malishevës kanë vepru5 

dhe do të thotë ka qenë nën mbikëqyrjen e Ushtrisë Çlirimtare6 

të Kosovës.7 

PY. Për çfarë luftimesh e keni fjalën, në qoftë se mund të na8 

japësh muajin kur kanë ndodhur ato dhe vitin?9 

PË. Po kuptohet pas korrikut, luftës, pas betejave të10 

Rahovecit, në Grykën e Llapushnikut e të tjera, mirëpo,11 

megjithatë, në Malishevë dhe në fshatrat e Malishevës ka vepru12 

dhe ka qenë në mbikëqyrjen e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.13 

PY. A e keni dëgjuar termin “Zona e lirë e Malishevës” në14 

kontekstin e konfliktit të armatosur në Kosovë?15 

PË. Po gjithsesi e kam dëgjuar [REDAKTUAR]16 

PY. A mund t'ju shpjegosh Gjykatësve shkurtimisht se çfarë17 

kuptimi kishte ky term?18 

PË. Po, ka qenë për disa muaj zona e lirë e Malishevës e19 

kontrolluar nga Ushtria Çlirimtare e Kosovës si zonë e lirë ku20 

njerëzit kanë vepruar, kanë -- në atë kuptimin për ka qenë pak21 

më e lirë se zona të tjera.22 

PY. Në çfarë kuptimi ishte e lirë? Ose në qoftë se mund t'ju23 

bëj pyetjen nga çfarë ishte e lirë zona?24 

PË. Ishte e lirë ngase nuk kishte forca serbe në Malishevë.25 
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Ishte komplet nën kontrollin e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.1 

PY. Ju kujtoj që jemi në seancë të hapur. Kam edhe dy pyetje2 

të tjera pastaj do të kërkoj që të kalojmë në seancë të3

mbyllur.4

Pyetja e parë është: Kur në çfarë muaji u bëtë ju5 

pjesëtar i UÇK-së dhe në çfarë viti kuptohet?6 

PË. Po. Thashë që edhe ma herët prej vitit 1991 ka ekzistu7 

edhe Ministria e Mbrojtjes ka qenë edhe strukturat edhe brenda8 

në Kosovë që kanë vepru. Si pjesëtar i Ushtrisë Çlirimtare të9 

Kosovës jam kyç menjëherë në vitin 1998. Edhe kam punuar në10 

[REDAKTUAR], mirëpo ndërkohë edhe jam konë i kyçur11 

drejtpërdrejtë. Mirëpo, me 7 prill, kështu me 7 prill e kemi12 

formu njësitin [REDAKTUAR] në fshat.13 

Z. PACE: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës dëshiroj t'ju14 

kërkoj që të kalojmë në seancë private.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sekretare, ju16 

lutem të kalojmë në seancë private. Ju lutem, edhe një herë të17 

kalojmë në seancë private.18 

  [Seancë private]19 

[Seancë private teksti i fshirë] 20

21 

 22

 23

 24

25 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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 8
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 11
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1

2

3

4

5

  [Seancë e hapur]6 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.8 

Dëshmitar, tani do të bëjmë pushimin e drekës. Duhet të9 

ktheheni në orën 14.30. Pra, në 14.30 do të ktheheni në sallën10 

e gjyqit. E kuptoni këtë?11 

DËSHMITARI: Po.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do t'ju13 

nxjerrë asistentja jashtë sallë së gjyqit tani.14 

  [Dëshmitari përfundon dëshminë]15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Besoj se16 

Mbrojtja e Thaçit kishte diçka me përkthimin? Saktë?17 

Z. MISETIC: [Përkthim] Po. Do të donim të dorëzimin dy18 

prova materiale. Besoj se janë koordinuar me Prokurorinë dhe19 

mendoj. E para provë materiale është prova materiale20 

DHT0067223 deri në 067223 e Rishikuar. Na duhet një numër i ri21 

për provë materiale për këtë. Është një dokument, pra është22 

bërë rishikimi i një dokumenti që është pranuar tashmë si23 

provë.24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ka ndonjë25 
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 gjë, ndonjë kundërshtim.1 

Z. PACE: [Përkthim] Po, dua të sqaroj pak procedurën. E2 

kuptoj nëse e kuptoj siç duhet që është një provë materiale që3 

është dorëzuar tashmë edhe Mbrojtja dëshiron të dorëzojë një4 

material të rishikuar dhe besoj se është e saktë procedura që5 

Zyra Administrative në fakt të japë përditësime apo rishikime6 

të këtij materiali.7 

 Kështu duam të kuptojmë sesi do të zëvendësojë një provë8 

materiale provën tjetër materiale. Ne do të donim që të kishim9 

një prova materiale në versionin përfundimtar.10 

Z. MISETIC: [Përkthim] Kjo është preferenca jonë. Dhe ne11 

kemi pasur komunikim edhe me ZPS-në dhe me Sekretaren e12 

Gjykatës. Ka një shqetësim nga ana e Zyrës Administrative,13 

nëse prova materiale dhe përkthimi janë përdorur tashmë,14 

atëherë kjo nuk është e qartë për dokumentacionin gjyqësor, se15 

është përdorur një përkthim që nuk ka qenë i saktë, me16 

Dëshmitar. Kështu që Zyra Administrative propozoi që ne të17 

dorëzonim një provë tjetër materiale me përkthimin përkatës.18 

Dhe këtë do të bëja unë sa i takon dokumentit që përmenda. Sa19 

i takon dokumentit të dytë...20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni21 

çaktivizuar]22 

Z. MISETIC: [Përkthim] Për këtë dokument, po.23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni24 

çaktivizuar]25 
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Keni ndonjë kundërshtim z. Pace.1 

Z. PACE: [Përkthim] Më shumë sesa kundërshtim do të donim2 

që të kishim një procedurë standarde.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Për këtë a4 

keni kundërshtim?5 

Z. PACE: [Përkthim] Për këtë rishikim konkret ramë dakord6 

me tekstin e rishikuar.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Atëherë,8 

prova materiale me numrin DHT0067223 deri në 067225 pranohet.9 

Z. MISETIC: [Përkthim] Jo, më falni, bëhet fjalë. Ju10 

kërkoj ndjesë edhe një herë bëhet fjalë për materialin me11 

numër 067223. Po.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Atëherë, ky13 

material. Atëherë e pranojmë dhe do t'ju japim numrin e provës14 

materiale.15 

Na këshillojnë që nuk do të ketë përkthim shtesë,16 

thjeshtë do t'i shtohet dokumentit që ka qenë tashmë i17 

pranuar.18 

Z. MISETIC: [Përkthim] Në rregull. Pika e dytë. Pra,19 

materiali i dytë është DHT067234 deri në 067235. Ky është një20 

material që ka datën të gabuar në përkthim. Nuk besoj se është21 

përdorur data e pasaktë gjatë këtij procesi gjyqësor, kështu22 

që do ju luteshim që thjesht të zëvendësohej përkthimi në23 

anglisht me përkthimin e duhur.24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Prokuroria25 
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ndonjë kundërshtim?1 

Z. PACE: [Përkthim] Jo, asnjë kundërshtim, i nderuar2

Gjykatës.3

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E pranojmë4 

atëherë materialin 067234 deri në 067235 dhe i japim numrin5 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Nëse mund ta sqaroj,6 

nëse e kuptoj. Ky është një rishikim i përkthimit të provës7 

materiale P38?8 

Z. MISETIC: [Përkthim] Po.9 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Pra, dëshironi të10 

zëvendësoni vetëm përkthimin?11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Atëherë12 

zëvendësojmë përkthimin.13 

Z. MISETIC: [Përkthim] Faleminderit, z. Kryetar i14 

Gjykatës, Kryegjykatës. Kaq kishim.15 

Z. PACE: [Përkthim] Unë nuk dua që të vendosim tani, po16 

në të ardhmen do të ishte mirë që të dinim nëse duhet të17 

respektojmë urdhrin për zhvillimin e procesit gjyqësor sa i18 

takon rishikimeve. E më konkretisht paragrafi 58 ´flet sa i19 

takon parashtrimit të këtyre aspekteve që duhen bërë me Zyrën20 

Administrative dhe të mos -- dhe më pas të gjendet një pajtim21 

mes palëve, sidomos kur shtohet një material, kur është22 

pranuar më parë. Kjo krijon pak problematike.23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të marrim24 

mendim edhe nga Zyra Administrative lidhur me këtë pikë. Bëjmë25 
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pushimin tani dhe kthehemi në orën 14.30.1 

Faleminderit për pjesëmarrjen tuaj.2 

   --- Pauza e drekës fillon në orën 12.543 

--- Seanca rifillon në orën 14.304 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Përpara sesa5 

të fillojmë, Trupi Gjykues do t’i drejtohet kërkesës së z.6 

Thaçi që është parashtrimi i protokolluar 0458 [sipas7

përkthimit].8

Më datë 17 prill 2023, Mbrojtja e Thaçit kërkoi zgjatjen9 

e kohës për kërkesën e saj për mocionin e Prokurorisë për10 

pranimin e deklaratave të të akuzuarave, që është parashtrimi11 

i protokolluar F01351, i datës 8 mars 2023.12 

Më 16 mars 2023, pas një kërkese të përbashkët të13 

Mbrojtjes së Thaçit dhe të Selimit, si dhe të Krasniqit, Trupi14 

Gjykues ka dhënë zgjatjen, ka miratuar zgjatjen prej katër15 

javësh të kësaj kërkese, deri më sot datë 17 prill 2023. Ky16 

është vendimi F01378.17 

Në parashtrimin e sotshëm, Mbrojtja e z. Thaçi parashtron18 

se këto javë nuk janë të mjaftueshme, kështu që kërkon një19 

zgjatje të mëtejshme. Dhe, për pasojë, kërkon zgjatjen deri të20 

mërkurën, në datë 26 prill, për t’iu përgjigjur mocionit të21 

ZPS-së.22 

ZPS-ja e ka kundërshtuar mocionin mbështetur në faktin që23 

nuk ka arsye të vlefshme për ta shtyrë më tej afatin.24 

Trupi Gjykues konsideron se në përputhje me Urdhrin për25 
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Zhvillimin e Procesit Gjyqësor, Mbrojtja e Thaçit nuk duhet ta1 

kishte bërë këtë kërkesë në momentin e fundit, por atëherë kur2 

i ishte bërë me dije asaj që nuk mund të respektonte afatin.3 

Për rrjedhojë, Mbrojtja e Thaçit -- Trupi Gjykues i4 

kërkon Mbrojtjes së Thaçit që të respektojë parashikimet e5 

dhëna në Urdhrin për Zhvillimin e Proceseve Gjyqësore.6 

Gjithashtu, Trupi Gjykues dëshiron që të theksojë7 

rëndësinë e çështjeve që kanë të bëjnë me këtë parashtrim, dhe8 

afateve kohore dhe aktiviteteve të tjera përgatitore.9 

Trupi Gjykues më tej konstaton se shtyrja e këtij afati10 

nuk do t’i ndihmojë palët apo procesin gjyqësor.11 

Megjithatë, Trupi Gjykues konsideron se zgjatja me një12 

javë është e mjaftueshme, pra deri më datë 24 prill 2023.13 

Kështu që, në përputhje me nenin 40(2) të Ligjit dhe rregullën14 

9(5)(A) të Rregullores, Trupi Gjykues e zgjat afatin për të15 

gjitha Mbrojtjet në mënyrë që t’i përgjigjet mocionit të ZPS-16 

së F01351 deri të martën [sipas përkthimit] 24 prill 2023.17 

Ky është fundi i urdhrit me gojë.18 

Një tjetër çështje e cila doli në pah sot në mëngjes, në19 

Urdhrin tonë për Zhvillimin e Proceseve Gjyqësore ne e kemi20 

thënë qartësisht që kushdo që fillon me dëshmitarin do të21 

funksionojë si zëdhënës për dëshmitarin. Për shembull, në22 

rastin e Mbrojtjes së Thaçit, z. McCloskey do të jetë23 

përgjegjës për t’iu përgjigjur të gjitha komenteve. Ne nuk24 

duam që të ketë persona të ndryshëm të cilët të japin25 
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komentet. Domethënë, personi nga Mbrojtja që është përgjegjës1 

për dëshmitarin, duhet të jetë personi i vetëm i cili do të2 

përgjigjet për dëshmitarin për pyetjet që kanë të bëjnë me të.3 

Kjo është hera e fundit që do ta jap këtë sqarim.4 

 Znj. Sekretare, ju lutem mund ta shoqëroni dëshmitarin në5

sallë.6

   [Dëshmitari vijon dëshminë]7 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitar, më8

dëgjon?9

 DËSHMITARI: Po.10 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Shumë mirë.11 

Mirë se erdhe. Jemi gati që të vazhdojmë me dëshminë tuaj, me12 

marrjen tuaj në pyetje nga ZPS-ja. Kujtoni që jeni nën13 

detyrimin për të treguar të vërtetën dhe kjo do të qëndrojë në14 

fuqi deri në fund të dhënies së dëshmisë prej teje.15 

 Z. Pace keni ju fjalën.16 

Z. PACE: [Përkthim] Faleminderit. Dhe tani kërkoj që të17 

kalojmë në seancë private.18 

   [Seancë private]19 

[Seancë private teksti i fshirë] 20

21 

 22

 23

 24

25 
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   [Seancë e hapur]7 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,8 

jemi në seancë publike tani.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Vazhdoni z.10 

Pace.11 

Z. PACE: [Përkthim] Faleminderit.12 

PY. [REDAKTUAR] Dëshmitar, ju kujtoj që jemi në seancë të13 

hapur. Në qoftë se ju bëj një pyetje dhe në qoftë se do ju14 

duhet të jepni informacion identifikues në përgjigjen tuaj, ju15 

lutem na e bëni me dije këtë gjë në mënyrë që të mund të16 

kalojmë përsëri në seancë private.17 

 Duke u kthyer pas në kohë në prill 1998, rreth asaj kohe,18 

cila ishte natyra e marrëdhënieve, në qoftë se kishte,19 

ndërmjet UÇK-së dhe LDK-së?20 

 Z. EMMERSON: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë, në kuadër të21 

pyetjeve dhe përgjigjeve që janë dhënë deri tani dhe që janë22 

shumë herë më konkrete sesa pyetje të përgjithshme, është e23 

vështirë që të kuptohet se cili është qëllimi i kësaj24 

pyetjeje. Kemi dëgjuar goxha lidhur me marrëdhëniet e të25 
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dyjave, në kuptimin që kush ka bërë çfarë si kanë qenë të1 

organizuar e të tjerë. Kështu që nuk e dimë se çfarë lidhje ka2 

kjo pyetje e përgjithshme sepse në të kundërt është një pyetje3 

që është shumë e përgjithshme.4 

 Z. PACE: [Përkthim] Mund të jem më konkret.5 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem,6 

jini më konkret.7 

 Z. PACE: [Përkthim]8 

PY.  Kur objektivat e UÇK-së dhe LDK-së duke filluar nga 1998,9 

a filluan pra këto objektiva të harmonizoheshin në 1998?10 

PË.  Po edhe -- nuk ishin edhe bash të mira. Marrëdhëniet e11 

LDK-së me njësitet e Malishevës. Edhe pse ishin një pjesë e12 

madhe e kyçun në Ushtrinë Çlirimtare të Kosovës, qoftë në13 

njësitin Çeliku, qoftë në njësitin Lumi. Mirëpo, nuk kanë qenë14 

edhe bash raportet, si me thënë, raporte të shëndoshta, të15 

mira. Ngase vazhdimisht u bëjke presion që LDK-ja ta pushonte16 

aktivitetin në Malishevë.17 

PY.  Kush e ushtronte këtë presion?18 

PË.  Po e ushtronte Drejtoria Politike që ishte në Malishevë,19 

e UÇK-së.20 

PY.  Drejtoria Politike a kishte komandant me aq sa dini ju?21 

PË.  Në Malishevë, ka qenë drejtori i Drejtorisë Politike, për22 

vende të tjera nuk e di, por në Malishevë ka qenë Gani23 

Krasniqi.24 

 Z. PACE: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, për arsye25 
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planifikimi. A është e mundur që të vazhdojmë deri në orën1 

16.00 apo keni çështje të tjera që do të donit të drejtonit2 

derisa të mbyllet seanca?3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po, mund të4 

vazhdoni deri në orën 16.005 

Z. PACE: [Përkthim] Faleminderit.6 

PY.  Dëshmitar, UÇK-ja e njihte Presidentin Rugova në atë7 

kohë, në prill 1998, ose përreth asaj kohe?8 

PË.  Jo.9 

PY.  A vazhduat që të ishit anëtar i LDK-së edhe kur u kyçët10 

në UÇK?11 

PË.  Po.12 

PY.  Kyçja në UÇK, a ishte në përputhje me të qenit pjesëtar i13 

LDK-së në atë kohë?14 

PË.  Po -- kyçja në UÇK s’ka qenë dashtë a je në LDK a kudo që15 

je, por veç a je i gatshëm të kyçesh.16 

PY.  Më herët dëshmuat për institucionet paralele. Mbasi u17 

kyçët në UÇK a mësuat në qoftë se kishte anëtarë të tjerë të18 

UÇK-së që i njihnin këto institucione?19 

PË.  Po, ka pasë.20 

PY.  Për të qenë i qartë, po thoni që ka pasë pjesëtarë të21 

UÇK-së që i njihnin institucione paralele?22 

PË.  Po, ka pasë. Ka pasë edhe ushtarë, ka pasë edhe në shtab23 

që i kanë njoftë institucionet e Republikës së Kosovës.24 

PY.  A kishte pjesëtarë të tjerë të UÇK-së ose ushtarë të UÇK-25 
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së që nuk i njihnin institucionet?1

PË.  Ka pasë individë e ushtarë, kështu pjesa më e madhe i2 

kanë njoftë institucionet.3 

PY.  A keni qenë në gjendje që të kryeni ndonjë detyrë për4 

LDK-në ndërkohë që ishit pjesëtar i UÇK-së? Ju kujtoj që jeni5 

në seancë të hapur, kështu që ju lutem përgjithësisht jepini6 

përgjigje pyetjes.7 

PË.  Po, dhe pse kam qenë pjesëtar i UÇK-së kam kry punët e8 

LDK-së, kam punu, kam vepru, në çfarë është dashtë.9 

PY.  Por, pjesëtarë të tjerë të UÇK-së a ishin në dijeni që ju10 

ushtronit detyra apo aktivitete të LDK-së ndërkohë që ishit11 

pjesëtar i UÇK-së?12 

PË.  Po.13 

PY.  Si kanë reaguar këta njerëz ndaj këtij qëndrimi tuajin,14 

në qoftë se kanë reaguar?15 

PË.  Po ka pasë që kanë reagu, pa pasë që kanë kërku me u16 

tërhjekë, mirëpo nuk jam tërhjekë ngase e kisha mbështetjen, e17 

kisha edhe autoritetin.18 

 Z. PACE: [Përkthim] Dëshiroj të kalojmë përsëri në seancë19 

private për pyetjet e fundit, të nderuar Gjykatës.20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sekretare, ju21 

lutem të kalojmë në seancë private.22 

[Seancë private]23 

[Seancë private teksti i fshirë]24 

25
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[Seancë publike]6 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,7 

jemi në seancë publike tani.8 

  [Dëshmitari përfundon dëshminë]9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Pace.10 

 Z. PACE: [Përkthim] Në qoftë se ju vjen në ndihmë,11 

fillimisht thamë që kemi nevojë për shtatë orë. Kam12 

përshtypjen që kam përdorur tre deri tani. Nuk mendoj se do të13 

kem nevojë për më shumë se sa gjashtë orë. Mbase edhe më pak14 

se sa gjatë orë. Besoj që nesër pas seancës së parë do të kem15 

një vlerësim më të saktë të kohës që do më duhet.16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.17 

 Z. McCloskey.18 

 Z. McCLOSKEY: [Përkthim] [REDAKTUAR]19 

[REDAKTUAR]20 

[REDAKTUAR]21 

[REDAKTUAR] sa për ta sqaruar këtë22 

gjë.23 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.24 

 Faleminderit për praninë, dhe faleminderit për25 
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 bashkëpunimin gjatë ditës së sotme.1 

   --- Seanca mbyllet në orën 16.072 
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